
Metal X. Lapkritis. — Gruodis m. 1898. Num. 6.
Varpas išeina kas 

antras mėnesis. Metinė 
prekė sn parsiuntimu:

Rusijoje (knver-
tuose)............5 rubl.,

Prusnose............3 auks.,
Amerikoje ir kitur 4 auks. VARPAS Apgarsinimai Varpe, 

ištisa eilutė smulkaus 
rašto, kaštuoja ' 

60 fen. arba 30 kap. 
674č7s>

literatūros, politikos ir mokslo dvlmėnesinis laikraštis.

Gale pirmojo dešimtmečio.
„Laiku siunčiame kvieslį, idant rašytojai 

turėtų kada prirengti pritinkančius darbus, 
o redakcija — suvesti juos i tvarką.“ Teip 
rašėme paskutiniame pereitų metų numeryje, 
užkviesdami musų pažįstamus sumesti po 
straipsnelį surengimui sukaktuvinės atminties 
10 metinio sunkaus darbo ant tautiškos dir
vos. Ar kvieslys buvo perprastas, ar svečiai 
perpuikus, ar mes išėjome iš giminių, ne
žinia, tiktai iki šios dienos, kada turime pa
duoti į spaudą paskutinį dešimtmečio numerį, 
sulaukėme vos du atsiliepimu. Redakcija 
„Tėvynės Sargo“ prisiuntė du dideliu rank
raščiu brošiūroms su tam tikra prakalba ir 
V. K. suteikė tautišką giesmę. Matoma, kad 
iš tos medegos negalima sudaryti nė pritin
kančios sukaktuvėms knygos, nė sukaktuvinio 
numerio Ištikro tikėjomės kitokių mus atsi
šaukimo pasekmių.

Nors, vieton sušildančio širdį ir atgaivi
nančio jausmus bendro susitelkimo draugų, pasi
jutome likę vienui vieni, apsiaubti šiurkštaus 
šalčio, tai vienok nestosime: eisime tolyn, 
rasdami šilumą pas tą altorių, kurisai šildė 
mus per visą pereitą dešimtmetį.

Prisiųstą sukaktuvėms medegą sunaudo
sime — jug tai ženklas mus ilgai lauktos 
šventės, jug tai liudyjimas, kad ne visi 
mus užmiršo.

Rankraščių, prisiųstų „Tėvynės Sargo“, 
sunaudoti negalime, tai-gi imame tiktai pra
kalbą .-

Yra pasaulyje užkampis žemės, kynišku 
muru užtvertas. Nuvargę ten žmonės be po
ilsio vargsta dėl užlaikymo savo gyvasties; 
vargsta neišmintingai, vargsta apgraboms, 
nės tasai mūras meta tokį šušuolėtį, juog 
visą kraštą užlaiko patamsyje. Vos retkar
čiais tenka šviesos išalkusiems to krašto 
sunums prakrapštyti aname mure kiaurinelę, 
patraukti gaivinančio kvapo, ir pamėginti savo 
akis regėjimu linksmesnių, nės laisvesnių, 
veidų, gilesniai, nės laisvesniai, alsuojančių 
krūtinių, karštesnės, nės laisvesnės, namų 
žinyčios.

Iš anos šviesiosios pusės laimingesni są- 
sėdai vos atsimena apie savo patamsio kai
mynus. Bet tarp jų yra pora būrelių ne- 
apakusių patamsyje žmonių, kurių krūtinėse 
vienokios tvaksi širdys, kaip ir už muro. 
Laikas nuo laiko skubinas anie būreliai prie 
užkeikto muro, sunkiai nešdami ant pečių 
nešulius. Nedideli tie nešuliai, vienok smar
kiai spaudžia pečius nešėjų su mažomis pa- 
jiegomis; nedideli tie nešuliai, bet malonus 
jų turinys: tenai yra maistas pavargusioms 
broliams už muro; tenai yra aiškiai degan
tieji ir plačiai apšviečiantieji žibintuvai, — 
ženklai, juog anie varguoliai ne visai apleisti, 
juog dar yra kam bėgti prie jų su ranką 
pašalpos, su žodžiu paguodos. Sunku nešėjams 
ir netesėtų, kad neatmintų, juog naštą nu
metę ir sau palengvinę, nutrauks nuo mili
jonų užmurinių pastarąją viltį nors retkarčiais 
lengviaus atsidusti, grynesnį šviesos spindulį 
paregėti. Sunku jiems, tad iš nekantrybės 
kits į kitą kartais žvairoms pažiūrės, tai 
kartais kartų žodį tars: — tu per mažai 
neši, o aš baigiuos įsitempdama! — bet tu 
veltui prakaitą lieji, nės niekus neši! — ir 
vėl tuojaus nurimsta ir vėl kiekvienas skuba 
tuo pačiu keliu, prie to paties muro, su pa
šalpą tiems patiems broliams, nors kiekvienas 
ką kitą neša: kits saldų pieną, kits rūgščius 
barščius; kits duoną, kits ragaišį; kits žibin
tuvą šeip smaluotą, kits teip smaluotą ir tt. 
Ir ramiaus jiems eiti kupetoje, regint, juog 
vieni patys žųsta — vargsta.

Gerbiamoji „Varpo“ Redakcija! Jug aiški 
musų pasaka? Kas varguoliai? Tai lietuviai, 
musų broliai, šašuolėtyje Prūsų rubežiaus/ 
Kas jiems žibintuvus ir dvasišką maistą 
neša? Tai Jūsų ir musų Redakcijos. Žvai- 
ruojavos kartais, tankiai vienų nešamos do
vanos nepatinka kitiems, tada pasakojava, 
benebutų naudingiaus šį įsidėjus, o ne tą; 
vienok savo kelionėje, ačiū Dievui, dar nėkuo- 
met nepriėjova prie tokio įnirtimo, kad butuva 
kits kitam panorėję smerčio. Aišku mums 
juog maloniaus yra darbuoti, didesniame bū
ryje, ne kaip mažesniame. Nelaikėva kits 
kito už savo „priešins“, bet sąkeliaivius.

Atsitikus tada tokiai maloniai progai, kaip 
10 metinės sukaktuvės Jūsų triūso, leiskite,

1



82 VARPAS Nr. 6

Broliai, išreikšti jums prietelystės jausmus 
vardan vienokio tikslo, ir sušukti: Sveikas*) 
pirmasis lietuviškas organe, kurs pirmas teip 
ilgai ištvėrei ant sargybos Lietuvos tiesų! 
Sveika tarp musų santarmė! šalin žvairavimai 
ir asabiškos neapykantos! „Unitis viribus“ 
į darbą, nės tik vienybė musų šyla, nės 
„concordia res parvae crescunt“!

„Tėvynis Sargo“ Redakcija.

Politiškas Europos išsitobulminias 
XIX amžiuje.

Pagal Ch. Seignobos’ij. 
(Užbaiga.)

Šveicarijoj tęsėsi revoliucijos, iki „Zonder- 
bundo“ katalikai ne buvo įveikti ir ne tapo 
įvesta federališka 1848 m. konstitucija, kuri 
užtvirtino visoj Šveicarijoj respublikonišką 
demokratišką surėdymą. — Anglijoj tuomet 
buvo laikai didžių politiškų sujudimų: darbi
ninkų, čartistų, airių (1830—1848 m.), milži
niškų manifestacijų, per kurias, vienok, jokių 
reformų nepasisekė apturėt. Kitose Europos 
šalise beveik visai tyku buvo (1835—1847m.), 
o Francuzija pomažėli pradėjo prastot gautas 
jau tiesas. Per šitą tykumo laiką galutinai 
susistiprino partijos ir jų idėjos, kurios ir 
laikėsi per visus šio amžiaus metus iki šių 
dienų. Per šitą laiką susitvėrė dvi naujos 
tarptautiškos partijos: katalikiška ir socija- 
listiška (kommunistiška), išaugusios iš buvusių 
politiškų partijų, bet skaitančios politišką 
galybę tik už įrankį, per kurį galima įkunyt ap
skritą savo idealą, tikėjimišką ar visuomeninį.

Katalikiška partija, pritraukdama į savo 
tarpą burius konservatorių, ypač ūkininkų, 
iktol nesujudusių, stengėsi atgaivinti politišką 
bažnyčios valdžią. Socijalistų partija, susi
dedanti iš demokratų, reikalavo visatinės 
balsavimo tiesos, kaipo įrankio įkunyt naują 
visuomenės surėdymą. — Tuo pat tarpu 
vidurinėj Europoj susitvėrė tautiškos partijos 
(Austrijoj, Vokietijoj, Italijoj). Prie jų pri
gulėjo visokį patrijotai, pradėjus nuo aristo- 
kratų-monarchistų ir pabaigus respublikonimis- 
demokratais, kuriuos vienyjo visatinė neapy
kanta svetimšalių ir kalbos vienodumas. Vie
nok prieš valdžią jie stojo išvien ir, tokiu 
budu, visi darėsi revoliucijonieriais.

1848 m. revoliucija, padaryta socijalistų 
su pagelba demokratiškos ir parlamentiškos 
partijų, pavedė valdžią susijungimui demo
kratų ir socijalistų, kurie iš ūmo davė Pran
cūzijai tikrą demokratišką surėdymą, visatinią 
balsavimo tiesą, respubliką, išrinktąjį parla
mentą su augščiausia valdžia, tautišką gvar
diją, liuosybę pigiai spaudai (išnaikindami

*) Buvo „tegyvuoja“. Red. 

kaucijas), liuosybę politiškoms draugystėms. 
Pirmutiniai pamėginimai socijalistiškos refor
mos (tiesa dirbt, tautiškos darbavietės), — 
ką privertė pripažint socijalistiška valdžios 
mažuma, — išnyko, numalšinus socijalistus, 
sukilusius sėjos mėnesyj.

Francuziška revoliucija sukėlė vidurinėj 
Europoj visatinį demokratų judėjimą. Val
džios, išsigandusios netikėto sujudimo ir per- 
didindamos revoliucijonierių spėkas, ar pasi
davė revoliucijai, ar tiesiog atsidavė ant jos 
valios. — Niderlandija įvedė parlamentišką 
surėdymą vieton konstitucijinio; Danija — 
konstitucijinį vieton absoliutiško. Vokietijoj, 
Prūsijoj ir Austrijoj revoliucija įvedė demo
kratišką valdymą (visatinią balsavimo tiesą, 
lygybę prieš įstatus, parlamentą, liuosą 
spaudą, draugystes), nekliudydama karaliaus 
ir armijos. Kartu su tuo platinosi ir tau
tiškas judėjimas vardan suvienyjimo Vokieti
jos, sviruodams tarp demokratiškos federacijos 
ir ciecorystės po vadovyste prūsų karaliaus. 
Austrijos revoliucija, viduj Austrijos — demo
kratiška, vengrų-gi, slavų ir italų žemėse 
buvo tautiška. — Italijoj Sardinijos karalystė 
įvedė konstitucijinį surėdymą su labai plačio
mis balsavimo tiesomis ir toji karalystė tapo 
vadovu tautiško judėjimo prieš Austriją; 
vidurinėj Italijoj respublikonys - demokratai 
sutvėrė respublikas (1849 m.).

Reakcija tapo padaryta su pagelba armijų, 
neišnaikintų ir pasilikusių rankose karalių; 
tos armijos paglemžė demokratiškas didžiųjų 
miestų partijas. Prasidėjus pirmiausiai Austri
joj (su pagelba slavų prieš vengrus ir vokie
čius), paskui vesta Prūsijos karaliaus pirm 
jo tiktai karalystėj, paskui ir visoj Vokietijoj, 
reakcija viršų gavo Italijoj su pagelba svetimų 
armijų, Vengrijoj — su pagelba maskolių 
(1849 m.); Vokietijoj jai padėjo grasinimai 
Mikalojaus I, mažose kunigaikštystėse — kitų 
karalių įsikišimas (1850 m.). Francnzijoj 
naminė reakcija iškėlė į valdytojus Napoleoną 
ir perdavė paskui tiesdavystės valdžią į ran
kas konservatorių - katalikų partijos; iš pra
džios jie išvien kariavo prieš demokratus, 
paskui tarp savęs susipjovė, iš ko ir išdygo 
Napoleono ciecorystė; Francuzija sugrįžo prie 
absoliutiško kareiviško surėdymo. Ispanija, 
užlaikius konstitucijinį surėdymą, grįžo prie 
valdymo karaliaus.

Valdžios, revoliucijų pramokintos, sutvėrė 
iš visokių konservatyvišsų elementų susijun
gimą, prie kurio prisidėjo ir buržuazija, gąsdi
nama socijalistų judėjimo, ir popiežius, persi
gandęs rymiškos respublikos. Persekiojimai, 
pakelti prieš revoliucioniškas partijas ir jų 
įrankius — spaudą ir atvirus susirinkimus, 
atėmė visas spėkas nuo visų partijų, reika-

2



Nr. 6 VARPAS. 83

laujančių politiškos kontrolės, net ir nuo parla- 
mentiškų partijų. Tuomet absoliutizmas pa
sklydo po visą Europą, apart Šveicarijos ir 
šalių, apsėjusių be revoliucijos 1848 m., — 
Anglijos, Belgijos, Golandijos ir Norvegijos. 
Šits absoliutiškas snaudimas tęsėsi per dešimtį 
metų ir pertrauktas buvo tiktai vietinės revo
liucijos Ispanijoj, kur vėl (1854) atgijo kon- 
stitucijinis valdymas.

Vienok trijose viešpatystėse revoliucija 
1848 m. paliko savo liekanas: Francuzijoj — 
visatiniu balsavimo tiesą ir pripažintą mokslą 
apie augščiausią tautos valdžią; Prūsijoj — 
konstituciją 1850 m., kuri nuo savo belgiško 
paveikslo ir per savo revoliucijonišką kilimą 
užlaikė teoriją politiškų liuosybių ir beveik 
visatinią balsavimo tiesą; Sardinijoj — statutą 
1848 m., pripažįstantį pusiau parlamentišką 
valdymą, beveik demokratišką balsavimo tiesą 
ir svietišką viešpatystės surėdymą. Negana 
to: nepasisekę pamėginiinai suvienyt tautas 
paliko Sardinijoj geismus jkunyt suvienyjimą 
Italijos, Prūsijoj — geismus suvienyt Vokie
tiją, Napoleonas-gi, buvęsis revoliucijonierius, 
pasiliko globėju „politikos suvienytų tautų“. 
Iš pradžios Napoleonas laikė šalį Anglijos, 
priešinosi maskolių ciecoriui ir pasinaudojo iš 
apskrito pakėlimo „rytinio klausymo“, kad 
padėt pamatus suvienytai Rumunijos kara
lystei ir pakelt italų klausymą. Paskui šios 
trys revoliucijoniškos valstijos susijungė prieš 
Austriją, konservatyvišką viešpatystę, kuri 
priešinosi suvienyjimui Italijos ir Vokietijos. 
Napoleonas su savo armija padėjo Sardinijai 
pradėt suvienyjimą Italijos, iš kurios jinai 
(Sardinija) pradėjo gujyt Austriją (1859 m.); 
nesikišimu savo Napoleonas padėjo Prūsijai 
pradėt suvienyjimą Vokietijos, iš kur turėjo 
atsitraukt Austrija (1866 m.). Abudu su- 
vienyjimu užsibaigė iškart sumušimu į dulkes 
Prancūzijos (1870 m.).

Pirmas tautiškas karas 1859 m. padarė 
galą reakcijos laikams. Absoliutizmas, atgijęs 
nuo 1849 m., nebeturėjo jau teoretiškų ap- 
ginėjų; apšviestų luomų pažiūros dar ne 
meiliai žiurėjo į demokratišką francuzų revo
liuciją, bet jau prisigėrę buvo angliško libe
rališko mokslo ir geiste geidė patvaldystės 
(self-government) ir aristokratiško parlamento. 
Per dešimtį metų beveik visoj Europoj su 
pagelba valdžios atgijo liberalizmas, o kartu 
su juo ir visatinas reikalavimas pertaisyt 
politišką surėdymą. Ši tyki revoliucija su
tvėrė dabartinę Europą.

Per balsavimo reformą 1867 m. Anglija 
įvedė pas save demokratišką parlamentišką 
surėdymą. Per savo ciecoriaus leidimą Pran
cūzija įvedė pas save konstitucijinį surėdymą, 

panašų į parlamentišką, beveik liberališką ir 
tikrai demokratišką.

Prispausta pinigiškų reikalų Austrija už
vedė konstitucijinį surėdymą su aristokratiška 
balsavimo sistema „balsavimu pagal reikalus“. 
Paskui joje atsitiko laikai nesutikimų tarp 
viešpataujančios vokiškos tautos, geidžiančios 
užturėt centralizacijos sistemą, ir įveiktų 
tautų (vengrų, čekų, lenkų, slovėnų), susi
jungusių su senosioms partijomis (didponių, 
bajorų ir kunigų), kad apturėt federališką 
surėdymą. Ant galo pagalios, ciecorystė per
skilo į dvi viešpatysti, susivienyjusi tiktai 
kaslink užrubežinių klausymų: į Vengriją, 
kuri atgaivino pas save aristokratišką parla
mentišką surėdymą, įvestą per 1848 m. revo
liuciją, ir į Austriją, kuri užlaikė konstituci
jinį centralizuotą surėdymą po įtekmę vokiečių 
ir atsikratė nuo susijungimo su kunigija.

Po ilgos kovos su parlamentiška partija 
Prūsijoj konservatorių ministerija (1862 iki 
1866 m.) pasinaudojo iš savo laimėjimo ka
ruose, kad įvest kareivišką konstitucijinį su
rėdymą po įtekme karaliaus ir valdininkų. 
Vokietijoj įsikunyjo susivienyjimas su visatiniu 
konstitucijiniu surėdymu su demokratiška 
balsavimo sistema, su demokratiškai monar- 
kiška sistema tarnavimo kareiviuose ir augš- 
čiausia valdžia Prūsijos karaliaus ir kanclerio 
(1867 m). Sutvėrimas (1871 m.) ciecorystės 
davė tokį pat surėdymą visoms Vokietijos 
karalystėms: kiekviena užlaikė konstitucijinį 
surėdymą, valdymą su pagelba valdininkų, 
kuri prižiūri palatas, renkamas pagal pusiau 
demokratišką sistemą.

Su pagelba sutikimo, vardan tautiško su- 
vienyjimo, tarp revoliucijoniškos Sardinijos 
valdžios ir respublikonių susitvėrė Italija per 
nuolatinį prijungimą prie Sardinijos visų Itali
jos viešpatysčių, gyventojams ant to sutinkant, 
popiežiui-gi prieš tai pasipriešinant. Italija 
užlaikė konstitucijinį savo surėdymą, kurs, 
atsitraukus konservatoriams katalikams nuo 
politiško gyvenimo, po truputį pasidarė par- 
lamentišku demokratišku po vadovyste pietinių 
radikalų.

Pasilikus iktol toli nuo visatinio politišką 
išsitobulinimo Maskolija tapo pertaisyta Alek
sandro II reformų: išnaikinimu baudžiavų, už
vedimu zemstvų, įvedimu liberališkų permainų 
sude ir spaudoj, kurios padėjo pasirodyt 
visuomenės nuomonėms po priegloba ciecoriaus 
su neaprubežiuotomis tiesomis. Lenkai, pasi
tikėdami gaut pagelbą nuo Europos, pamėgino 
padaryt tautišką demokratišką sukilimą, bet 
Europos valdžios neteko drąsumo padėt jiems 
savo armijomis, ir lenkai tapo sutrempti var
dan tautiško slavų suvienyjimo.

3



84 VARPAS. Nr. 6

Danija, prastojus per karą ercogystės, 
ant galo pagalios, užbaigė konstitucijinį savo 
trukšmą, prasidėjusį 1848 m., ir įvedė demo
kratišką konstitucijinį surėdymą, prie kurio, 
vienok, tikra valdžia pasiliko rankose kara
liaus (1866 m.), kaip tai parodė parlamentiški 
nesutikimai nuo 1886—1892 m. — Švedija 
pertaisė senobinį savo parlamentą į dabartinį 
ir įvedė demokratišką konstitucijinį surėdymą.

Naujosios krikščionių karalystės, atsisky
rusios nuo turkų ciecorystės, padarė reformas 
pas save pagal Europos paveikslą, Graikija 
per revoliuciją (1862 m.) galutinai perėjo nuo 
konstkucijinio surėdymo prie parlamentiško 
demokratiško su viena palata (nės Graikijoj 
nėr aristokratijos). Rumunija per revoliuciją 
(1866 m.) atsiliuosavo nuo asabiško valdymo, 
kad pereit prie beveik parlamentiško, bet vis 
dar aristokratiško surėdymo. — Serbija, ūki
ninkų viešpatystė, su asabišku valdymu, lai
kuose regentų įvedė pag save monarkišką 
demokratišką konstituciją.

Ispanija pergyveno dėkui kareiviškai revo
liucijai (1868 m.) staigią ėvoliuciją, kuri 
vieton svietiškos parlamentiškos monarkijos 
su visatiniu balsavimu padarė demokratišką 
federališką respubliką, panašią į Amerikos 
respubliką; kareiviška restauracija (1874 m.) 
atgal ją sugrąžino prie konstitucijinės monar
kijos po priegloba ministrų ir kunigų.

Šveicarija, kelis sykius perkračius kantonų 
konstitucijas, padarė pirmą pamėginimą, kad 
žmonės patys išleistų įstatus, visi paduodami 
savo balsus.

Absoliutizmas, išnykęs vidurinėj Europoj, 
užsiliko tik dviejose rytų ciecorystėse: Masko- 
lijoj, kaipo valdininkų monarkija, ir Turkijoj 
su jos asabišku despotizmu.

Nuo 1815 iki 1852 metų beveik visur 
Europoj viešpatavo absoliutizmas; dabar pri
pažintu surėdymu tapo liberališkas surėdymas: 
vakaruose —• parlamentiškas demokratiškas, 
vidurinėj Europoj — konstitucijinis. Pačios 
valdžios pasišaukė liberališkas partijas, kad 
išvien su jomis valdytų. Prie tokios politiškos 
liuosybės vėl atgijo demokratiškos partijos: 
Francnzijoj — demokratiška respublikonių 
partija, Italijoj — radikališka, pripažįstanti 
monarkiją, Vokietijoj — socijaldemokratiška 
partija, Skandinavijoj — ūkininkų partija.

Abidvi tarptautiškos partijos, katalikų ir 
socijalistų, atnaujino kovą. Katalikų partija, 
gintis priversta naujos valdžių politikos, pa
rodė savo pasipriešinimą revoliucijai per 
popiežiaus protestus prieš italų karalystę ir 
prieš dabartines liuosybės (1864 m.); šita 
partija pakėlė visatiniu kovą prieš visas val
džias vardan bažnytinių tiesų; jinai niekur 
(apart Belgijos) viršaus negavo, bet susi- 

stiprino dėl politiškos kovos. Socijalistų par
tija, atgaivinta užsilikusių vadovų 1848 m., 
pamėginus padaryt tarptautišką susijungimą, 
tapo tautiška partija, turinčia visad išrinktus 
vadus, demokratišką socijalistų programą, 
pirma Vokietijoj, paskui-gi ir kitose šalise.

Per tuos laikus, įsikunyjusi tarp Europos 
karalysčių tykumą, buvo karo išnaikinta.

Prūsija, neprigulinti iki tų laikų prie 
didžiųjų viešpatysčių, turėjo nuo laikų karų su 
Napoleonu demokratiškai monarkišką sistemą 
tarnavimo kareiviuose, kuri su pagelba mok
sliškai ištobulintos taktikos ir gero apsi
ginklavimo davė jai didžiausią įtekmę — 
Vokietijoj 1866 m., Europoj — po 1870 metų.

1870 metų karas padarė galą laikams 
tautiškų karų. Vokietija, gavus Europoj 
didžiausią įtekmę, privertė kitas viešpatystes 
sutvert pas save panašią kareivišką sistemą 
ir sustabdė karus, aiškiai parodžius visą jų 
bjaurumą. Prisisavinus Elzasą ir Lotaringiją 
jinai pagimdė begalinę neapykantą tarp Vo
kietijos ir Francuzijos; iš tos priežasties visa 
tarptautiška Europos politika pavirto į kom
binacijas užlaikymui sandoros. Kariaujančioji 
politika tapo perkelta į rytus ir iš Europos 
išvyta. Rytų klausymas, geram išrišimui 
kurio kliuvo pavydėjimas vienos kitai Europos 
viešpatysčių, pomažėli išsiaiškino, nors ir ne 
visai, tokiu budu, juog tapo padarytos krikš
čioniškos karalystės su politišku surėdymu, 
panašiu į esantį Europos surėdymą; šitose 
karalystėse nesustoja naminiai sumišimai, pa- 
gimdomi svetinių karalysčių per jų įsikišimą 
dėl įtekmės, ir ten tęsiasi kova tarp per
keltos Europos civilizacijos ir naminių tradi
cijų. — karai išnyko. Išgudrus policija ir 
milžiniškos armijos, ant kurių remiasi valdžios, 
neduoda nė mąstyt apie revoliuciją. Tokiu 
budu kiekviena viešpatystė, tartum, sustingo 
tokioj valdymo formoj, prie kurios atsitiko 
kareiviškos reformos; valdžios, pajutusios savo 
galybę, sustabdė išsitobulinimą konstitucijinio 
surėdymo į parlamentišką. Vienai tik Fran- 
cuzijai pasisekė numest ciecorių, prastojusį 
savo armijos, ir įvest parlamentišką demo
kratišką surėdymą, prie kurio radikališka 
partija po ilgos kovos su monarkišką katali
kiška partija gavo viršų (1879 m.) ir pamažėli 
stengiasi įvest tikrą parlamentišką surėdymą. 
Kitos karalystės užlaikė buvusį savo su
rėdymą — parlamentišką vakaruose, konsti- 
tucijinį — viduryj Europos.

Tautiškos partijos vidurinės Europos (Vo
kietijoj, Italijoj, Vengrijoj), sutikusios su nau
jomis tautiškomis valdžiomis, susilpnino jų 
priešininkus. Bet išsitobulinimas, nors ir su
trukdytas, vis ėjo savo keliais, ir politiškos 
partijos, po truputį besitobulindamos, pamaž

4



Nr. 6 VARPAS 85

turėjo pasiduot į demokratų pusę. Valdžios 
atsisakė nuo absoliutizmo; konservatyviška 
partija, priversta paskui jas sekti, užėmė 
vietą senobinės konstitucijinės parlamentiškos 
partijos. Parlamentiška partija, nebegalėdama 
apgint aprubežiuoto balsavimo, prisiartino 
pagal savo programą prie demokratų. Tokiu 
budu abi vidutinės partijos liberališkos bur
žuazijos beveik galutinai susi vieny jo: konst-i- 
tucijinė su konservatyviška, parlamentiška-gi 
su demokratiška. — Norvegija, pasinaudojus 
iš menkumo armijos ir revoliucijinės savo 
konstitucijos (1814 m.), privertė savo karalių 
pripažint parlamentiška demokratišką surė
dymą. — Liberališka Anglijos partija, su
darkyta per susijungimą su airiais, susimaišė 
su radikališka partija. — Belgijoj senobinė 
liberališka partija, kariavusi už aprubežiavitną 
balsavimo, buvo įveikta tuomet, kaip buvo 
visiems duota tiesa balsuot, ką parlamentas 
turėjo pripažint, bijodams darbininkų revoliu
cijos. — Francuzijoj, Italijoj, Vokietijoj seno
sios parlamentiškos partijos, nebegalėda
mos per balsavimą išlaikyti prieš radika- 
liškas demokratiškas partijas, pradeda nykti, 
Europoj pasilieka tik dvi partiji: kon
servatorių ir demokratų, ne teip jau viena 
nuo kitos atsitolinusios, kaip tai buvo 1815m.: 
tas pats išsitobulinimas (ėvoliucija), kurs pa
vertė konservatorius j liberalus, stumia ir 
artina juos prie demokratų. Bismarkis ir 
Vilhelmas II, Dizraėli, Napoleonas III ir 
Paryžiaus grafas nurodė naują formą demo
kratiškos monarkijos, idealu kurios turi būti: 
asabiškas valdymas monarko, pasiremiančio 
ant tradicijinio žmonių atsidavimo valdyto
jams, ant sutikimo tarp monarko, suvaldančio 
politišką valstijos gyvenimą, ir tarp padonių, 
kurie užtvirtina monarko pasielgimus per 
visatini balsavimą.

Abidvi tarptautiški partiji — katalikų ir 
socijalistų — galutinai susitvėrusios, užėmė 
savo vietas politiškame gyvenime ir pradeda 
skiepyt savo pažiūras buvusioms politiškoms 
partijoms. — Konservatyviška partija sten
giasi susivienyt su katalikiška (liuterių šalise 
— susijungti su ja), kad atgaivint konser- 
vatyvišką bažnyčios valdžią. — Demokratiška 
partija pradeda suprast socijalistų idėjas, 
o karalystėse, kur jos programas isikunyjo, 
jinai stengiasi savo programą atgaivint visuo
menės reformomis

Tokiu budu visos partijos, kaip Belgijoj, 
stengiasi susivienyt į dvi partiji — konser- 
vatyvišką ir demokratišką, kurios iš savo 
pusės, remiasi ant mokslo abiejų šalinių 
doktrinieriškų partijų, kurioms politika — 
tai vien tik įrankis. Šitos-gi šalinės partijos 
ir prie savo organizacijos vartoja ir mokina 

dvejopų, tiesiog viena kitai priešingų pažiūrų, 
kurias‘jos stengiasi jkunyt politiškam gyve
nime: bažnyčia vis prisilaiko absoliutiškos 
pažiūros apie dievišką šaltini augščiausios 
valdžios, kurią turi ypatus, ant to pašvęstos 
Apvaizdos; socijalistai-gi, pagal demokratišką 
principą pripažįsta tik valdžią, nuo žmonių 
paeinančią ir tautos duotą deputatams. — 
Bet praktiškas vedimas politiško gyvenimo 
pasilieka rankose tarpinių partijų, parlamen- 
tiškiĮ ir liberališkai konservatyviškų, — par
tijų, mokančių pasiderėt ir sutikt, prisilai
kančių labiau praktikos, ne kaip principų; 
šitos partijos, sulaikydamos nesutikimus tarp 
abiejų priešingų pažiūrų, užlaiko tarp aštriau
sios polemikos visuomeninę sandorą ir lino- 
sybę, kokių Europoj niekad dar ne buvo 
buvę, kaip šiuose laikuose.

Paprastas noras atrast didžias priežastis 
didžių atsitikimų verčia mane pripažint poli
tišką ėvoliuciją, kaip ir geologišką, per didžias 
ir nesustojančius spėkas, didesnes ne kaip 
atskirų ypatų įtekmė. Istorija XIX amžiaus 
mažai pasiduoda tokiems paaiškinimams.

Tiktai Anglija, Norvegija ir Šveicarįja 
turėjo labiau ar mažiau ramią politišką ėvo
liuciją, atsiradusią per nuolatinį išsitobulinimą. 
Kitos Europos šalys nuo 181 l m. iki 1870 m. 
turėjo pergyvent eilią sumišimų, iššauktų ne
tikėtų atsitikimų: 1. revoliucijos 1830 m., 
sunaikinusios Europos susijungimą prieš revo
liuciją, davusios vakarti šalims parlamentiška 
surėdymą ir prirengusios pamatus katalikų 
ir socijalistų partijoms; 2. revoliucijos 1848m., 
praktiškai įkunyjusios visatinį balsavimą, 
prirengusios tautiškus suvienyjimus vidurinėj 
Europoj ir sutverusios katalikų ir socijalistų 
partijas; 3. karai 1870 m., sutverę vokišką 
ciecorystę, davę jai didžiausią įtekmę Europoj, 
sunaikinę svietišką popiežiaus valdžią, per
mainę karus ir užvedę sistemą ginkluotos 
sandoros.

Revoliucija 1830 m. tai darbas kuopos ne 
garsių respublikonių, pasinaudojusių iš ne
gabumo Karoliaus X; revoliucija 1848 m. tai 
darbas keleto agitatorių, demokratų ir socija
listų, kuriems padėjo bailumas Liudviko — 
Pilypo; karas 1870 m. tai darbas Bismarkio, 
kuriam padėjo paties Napoleono III politika. 
Šitiems trims netikėtiems atsitikimams ne
galima surast jokios visatinės priežasties nė 
moksliškam, nė politiškam, nė ekonomiškam 
Europos padėjime; tai trys atsitikimai, per 
kuriuos ėjo politiškas dabartinės Europos iš
sitobulinimas. J. D.

5



86 VARPAS Nr. 6

Vilkai.
Medega kronikoms.

(Užbaiga.)
Kitas atsitikimas da labiau įpykino Ža

garą. Nuėjo vieną vakarą su kokiu ten rei
kalu j Padaržių dvarą. Atsisėdęs kuknioje, 
šnekučiavo su mergina, kuri lakino šunis. 
Jauni šuniukai prilakę, pradėjo šokinėt apie 
vaitą. Jis, išėmęs iš kišeniaus savo blekę, 
erzinosi su šuniukais, kabinėdamas ją ant 
kaklo tai vienam, tai kitam. Razba, didelis 
kudlotas šuo, geriausias namų sargas, pabai
gęs vakarienę, teip-gi prisiartino prie vaito, 
atsisėdo priešais ir žiurėjo tai vaitui į akis, 
tai j blekę, tartum, malonėdamas, kad ir jam 
užkabintų. Vaitas užkabino blekę ir Razbai, 
bet tuomipat tarpu užsišnekėjo su atėjusia 
virėja ir Razbą užmiršo. Šuniui nusibodo 
laukti, tai-gi atsistojo, lyžtelėjo da porą kartų 
tuščią geldą ir iškiūtino su bleke j savo bu
delę. Vaitas, atlikęs reikalą, teip-gi išėjo 
namo. Tik ant rytojaus pasigedo blekės ir, 
neradęs jos tikriausioje vietoje, karčiamoje, 
nusiminė.

Dvaro šeimyna tuojau užtėmyjo blekę ant 
Razbos kaklo, bet jos neatėmė, tik šunį pra
minė „vaitu“, iš ko turėjo visi daug juoko, 
o ypač maži vaikai, kurie, nusėmę kepures, 
ėjo pas „poną vaitą“ su visokiais reikalais 
ir nešė dovanas. Į trečią dieną vaikai už
simanė atimti blekę sau ir patys pavaitauti, 
bet nė vienas neišdrįso, nėsa Razba prie bu
delės nelabai prisileisdavo. Akamono vaikas, 
visų gudriausias, užmanė parinkti, kam iš
puls eiti prie Razbos. Sustatęs aplinkui vi
sus vaikus j ratą, ėmė skaityti: vienaicė, 
dvaicė, traicė, gerulė, pėdė, lodė, sukmen, 
dukmen, dėven, driks! „Driks“ išpuolė ant 
7 metų vaikiščio, sunaus Grigo, artymiausio 
dvarui kaimyno. Vaikiščias pradėjo verkti. 
Vieni gazdino, įstumsę jį tiesiog į budelę, 
jeigu pats neis, o kiti drąsino, kad nesibi
jotų ir eitų. Nėr ką daryt. Pasikreipęs 
šonu, kairiaja ranka pridengęs užpakalį, lyg 
gindamas jį nuo nelaimės, o tiesiąją atkišęs, 
artinosi pamaži prie budelės, drebančiu balsu 
atkartodamas: šuniukas, šuniukas, šuniukas. 
Razba gulėjo budelėje, padėjęs galvą ant 
slenksčio. Pamatęs prisiartinantį vaikiščią, 
tuoj susiprato: Jeigu jis selina prie manęs 
su tokia baime, tai tur but nori padaryti- 
man ką pikto — reikia but atsargiu. Pakėlė 
galvą ir tėmyjosi į atkištą ranką. Vos ta 
ranka palytėjo blekę, budelėje suburzdėjo, ir 
vos vaikas spėjo atsikreipt, jau Razbos dan
tys įsikirto į jo užpakalį, į patį minkštimą. 
Vargšas sukliko ir ėmė bėgti namo, visu balsu 
šaukdamas: Va Jėzau! Mamyte! Va Jėzau!

Motina ravėjo daržą. Išgirdusi vaiko 
balsą, skubino į pagelbą. Atbėgo iš malki- 
nyčios ir tėvas, turėdamas vienoje rankoje 
stringą, o kitoje neužbaigtą dalgekotį.

— Kas tau? — klausia tėvas.
— Ugi vaitas įkando . ..
— Kas? vaitas?
Vaikiščias nustojo verkęs, bet dyrstelėjo 

į užpakalį ir, pamatęs kraują, vėl ėmė klykti: 
Va Jėzau! Mamyte! Va Jėzau!

Tėvas metė stringą, dalgekotį ir nuėjo 
tiesiog pas vaitą. Žagaras tuotarpu buvo 
karčiamoje ir dantimis kilnojo stalą, su kuo 
visuomet mėgdavo pasirodyti. Įeinant Grigui, 
laikė dantise iškėlęs vieną stalo galą, o ant 
kito galo buvo sustatyta bonkos su alum. 
Mat, kiek atkels, tiek ir išgers. Grigas sta
čiai suriko vaitui Į akis:

— Tau tik šunim but, o ne vaitu! Už ką 
tu mano vaiką įkandai?

Žagaras, negalėdamas pakreipti visos gal
vos, pakreipė ant Grigo akis, lyg bulius, ir 
tur but norėjo ką greit pasakyti, nės paleido 
stalą, kuris su trenksmu krito ant žemės, 
bonkos nulėkė, susikūlė ir alus išsiliejo. Ap
linkui pakilo dideli juokai. Vaitui, teip iš- 
netyčių ištiktam, da-gi pakilus tokiam truks- 
inui, tarytum amą atėmė. Dairėsi tik po 
stalu, lyg norėdamas baloje išlieto alaus at
rasti atsakymą. Grigas, nelaukdamas, kada 
vaitas prakalbės, paėmė du kaimynu, kaipo 
liudininku, ir nusivedė parodyti savo vaiką. 
Žagaras, da neatsipeikėjęs, nuėjo paskui 
juos. Vaikiščias jau gulėjo lovoje apmazgo
tas ir apraišiotas.

—7 Pasakyki, kas tave įkando? — klau
sia tėvas.

— Ugi vai... — pradėjo, tik, pamatęs 
patį vaitą, susiprato ir užbaigė: ugi dvaro 
Razba.

— Tai kam tu sakei, kad vaitas? — tarė 
tėvas rūsčiai.

— Ugi ką aš kaltas, kad Razbą vadina 
vaitu ir jis turi užsikabinęs blekę...

Grigas išvertė akis, kaimynai leidosi juo
kais, o vaitas tuojau išsprūdo į dvarą, nu
džiugęs, kad ats rado blekė.

— Antan — prašo pasisukusio pusbernio 
— nukabink štai blekę.

— Nusikabink pats! ne aš užkabinau, ne 
aš nė nukabįsiu.

— Snargliau! ar nežinai, kad aš vaitas?
— Kas tu per vaitas! Štai mus pons 

Razba dabar vaitas, o tu kažin ar tiktum jam 
į šaltyšius.

— Na, na tik, nebūk paikas, nukabink, 
jeigu prašau — sušvelnino vaitas, nės matė, 
piktumu nelaimėsęs. Jiemdviem besiderant,

6



Nr. 6 VARPAS. 87

prisirinko apie Razbos budelę ir daugiau 
žmonių.

— Tai-gi — atsiliepė panaktinis — rodos 
buvo geras šuo, niekam nieko nedarė, o kaip 
tik tris dienas pavaitavo, jau ir pradėjo kan
džioti žmones.

Tai vienas tai kitas primetė smagų žodelį, 
o Žagaras tylėjo ir kentė. Gavęs pagalios 
blekę, kiūtino pas Mauškų susiraminti.

Neilgai žmogus nė vaitavo potam. Kada 
tapo išmestas jo prieglobėjas Piernikovski’s, 
tai ir pats negalėjo užsilikti vaitu. Buvo 
jau pravaitavęs namus, iš valsčiaus dabar 
neturėjo nė skatiko, o kad buvo visiems įsi
pykęs, tai ir duonos kąsnio prisėjo jieškoti 
kur kitur, o ne savo valsčiuje.

Deržijubka.
Apskritai kalbant, geras žmogpalaikis ir 

didelis mergininkas. Bet-gi moterų draugy
stėje nemokėdavo elgtis: ir persūdytais žo
džiais drabstydavo, ir rankas turėjo labai ne
ramias. Pats, kaipo viršininkas, niekam pikto 
nedarė, užtai kitus leisdavo daryti piktą. Jo 
ištikimas činovninkas, Drzazga, sekdamas 
viršininko pėdas, lindo prie vieno ūkininko 
pačios ir gavo nuo vyro į žandą. Ir gėda, 
ir pikta. Iš piktumo net 30 ūkininkų ap
skundė neva už kurstymą emigracijos ir vi
sus juos viršininkas pasistengė iškraustyt iš pa- 
viečio, nė ne patyręs, ar kalti iš tikro. Už to
kią neteisybę pats likimas atlygino Derži- 
jubka’i. Didelėje draugystėje prie visų pa
bučiavo vieną moteriškę ir gavo nuo kazokų 
aficiero į antausį. Dėl tos priežasties tapo 
iš Vilkpilės iškeltas.

Lump — Lievša.
Prievardį Lievša (t. y. kairys) gavo jau 

paskiau, beviršininkaudamas, už tai, kad 
kyšius imdavo tiktai kairiąja ranka. Numanė, 
kad vyriausybė turi akį ant dešinėsės virši
ninkų rankos, tai-gi jis, gudruolius, paleido 
į darbą kairiąją ranką, kaipo visai vyriau
sybės nesaugojamą. Jo dešinėji nežinojo, ką 
daro kairėji. (Šiandien jau žino, nes „ima“ 
abiem rankom.)

Užgimė, teip sakant, kaip ir be tėvo; 
reikėjo būti protestantu, o per apsirikimą 
apkrikštijo popas; mokinosi pas račių, o pa
teko tarnauti magazyne lenktinių kėdžių; 
gyveno su motina, o vedė dukterį; buvo prie 
ligonbučio užveizda, o prisėjo būti paviečio 
viršininku. Ne pasityčiojimui iš žmogaus at
kartoju šitai, o tik norėdamas parodyti pa
vyzdį, kaip ir ką dirba kartais su žmogum 
juokdarys likimas.

.Na, iš ligonbučio užveizdų į paviečio virši
ninkus iškėlė Suvalkų gubernatorius P—ov. 

Nors tai labai didelė malonė, bet ko nepa
darys .... tėvas tikram savo sunui! Sa- 
pienti sat.

Lievša žmogus labai menkai apsišvietęs, 
bet gudrus, turintis t. v. praktišką protą. 
Didelis stačiokas ir didei drąsus ne tik 
žodžiuose, bet ir darbuose. Šlykštus forma
listas ir užsivertėlis, kaip paprastai žmonės 
tamsios galvos. Gėdos ir takto neturi, dėlto 
nepasisekimai tarp žmonių, stačiai apreiškian- 
tiejie klaidas ir duriantiejie į akis, jo neap
malšina, tik da labiau įerzina. Žemi, krau
geriški palinkimai jo bude yra nustelbę 
geresnes žmogaus ypatybes. Eidamas į virši
ninkus, nežinojo, kas tai pavietis, arba vals
čius, bet žinojo tą visatinę tiesą, kad virši
ninkas gali imt, imt ir imt. Tik da nenu
manė, iškur galima imti. Kada-gi susipažino 
su administracijos paslaptimis ir pamatė, juog 
paviečio reikalai tyčia teip supainioti, kad 
niekas nieko negalėtų susekti; kada patyrė, 
esant pavietyje daug dalykų, kybančių ant 
nelegališkų pamatų, kurie turėtų griūti nuo 
vieno žodžio; kada pajuto, kad viską turi 
savo rankose, gali gąsdint ir draskyt, o nieks 
anė cyptels — išskėtė nagus. Prie jo visa 
viršininkavimo t. y. „ėmimo“ sistema atsi
mainė. Kitąsyk eidavo patys žmonės su 
reikalais pas viršininką. Lievša-gi pats įsako: 
tu ir tu ateik pas mane su reikalu.

Pajutęs teip tvirtą po savim pamatą, pra
dėjo rašyt ant popierų savo pavardę tokiomis 
didelėmis litaromis (pirmutinė išrodė lyg 
paskutinės kojos lenktinės kėdės), kad net 
gubernatorius įsakė oficijališkai, idant pa
vardės litaras sutrumpintų, nėsa nežinia, ar 
čia parašas, ar čia tekstas perbrauktas.

Atvažiavo žmogus į Vilkpilę, galima sa
kyti, be skatiko. Kada jau apsižiūrėjo gerai 
aplink save, ėmėsi tuoj prie viešų darbų, 
o tarp mus kalbant, prie papildymo savo 
kišema.us. Pataisė vieną tiltpalaikį — kaštavo 
60 rublių, o rokunda paduota ant 600 rublių; 
įtaisė ant upelio lytlaužas — kaštavo 150 r., 
o rokundoje buvo 1500 r.; pergrendė vieną 
ulyčią — tuoj ją žydeliai praminė „auksine“. 
Kiek iš to paėmė inžinierių?, tiek to, bet 
Lievša ant pradžios jau turėjo. Prie tų viešų 
darbų Lievša norėjo parsikviesti iš Kauno 
savo kacapus, bet Vilkpilės žydas Šmuilickis 
neprileido jų Užpyko ant žydo. Pamatęs 
vienąkart vakare Šmuilickį, vaikščiojant po 
kiemą su liktarną, pasišaukė ir, kirsdamas 
jam į žandą, suriko:

— Ką? ar tu nori miestą uždegti?
Palikęs sustingusį iš nusistebėjimo žydą, 

nuėjo sau toliau, tarytum nė kam ko.
Pati užtėmyjo vienąkart, kad butų ne pro 

šalį turėti savo karvę. Gerai. Jomarko

7



88 VARPAS. Nr. 6

dieną Lievša šaukia vieną mėsininką, duoda 
jam dešimts rublių ir sako:

— Nupirkk man karvę, tik žiūrėk, kad 
butų dikta ir pieninga.

— Ui, pons viršininke — tarė žydas, su 
paniekinimu glamžydamas tarp pirštų popierėlę 
— už tokius pinigus tai gera karvė nesiduos 
nė pačiupinėti.

— Žiūrėk, kad karvė butų dikta ir pie
ninga! — perkirto Lievša ir daugiau ne
šnekėjo.

Žydelis matė, nieko nelaimėsęs, ir nuėjo 
žiūrėti karvės — gerai da, kad ir dešimtį 
rublių gavo. Žinojo, kas tai yra viršininkui 
prasišokti. Nupirko karvę, kurią Lievša 
tuojau nusiuntė pas arčiausiąjį kaimyną, 
dvarponį Vronskį, ant šėrymo. Bet už kelių 
dienų atsėmė atgal, prašydamas tik atvežti 
šieno ir šiaudų. Atvežė. Neužilgo siunčia 
vėl pas Vronskį ziemskį pasakyti, kad virši
ninko karvė šieno nemėgsta — reikia dobilų. 
Vronskis-gi liepė parnešti viršininkui tokį 
atsakymą:

— Aš neturiu dobilų dalinimui ir man 
nepriguli šerti viršininko karvė.

Lievša tuoj pradėjo kabintis prie Vronskio 
už kelius ir nuo užveizdo sulaikė teip-gi ne
smagų atsakymą:

— Mums musų keliai geri, o jeigu virši
ninkas reikalauja ant pasagų, tai tegul pa
sako kiek.

To jau buvo perdaug. Lievša užsispyrė 
ištremti užveizdą iš paviečio. Vronskis pats 
nuvažiavo pas gubernatorių, apipasakojo visą 
dalyką ir prašė, idant gubernatorius teiktųsi 
viršininko priekabes apmalšinti, nėsa Vronskis 
pats bus priverstas apskųsti Lievšą ir turės 
daug ką pasakyti. Gubernatorius liepė Lievšai 
perprašyti Vronskį ir teip užsibaigė.

Būdamas pas Vilkpilės kunigą džiakoną, 
išsišnekėjo apie savo karvę, kad ji dobilus 
mėgsta, o čia dobilų sunku gauti. Džiakonas 
senei jau rengėsi pavesti viršininko prieglobai 
savo gerą pažįstamą, Čiunkį, norintį vaitauti, 
ir pasinaudojo iš pasitaikiusios progos.

— Turiu aš vieną parapijoną, pas kurį 
šieno ir dobilų didelis išteklius. O kad jis 
lyg ketina pasiduot į kandidatus ant vaito, 
tai ponui viršininkui nesigailės vieno ar kito 
vežimo dobilų.

— Tai labai gerai pasitaiko. Ot jau 
vienu rūpesčiu mažiau.

Į porą dienų Čiunkys atvežė vežimą do
bilų, maišytų su motiejukais. Lievša, susi
tikęs sykį su Čiunkiu, kuris tankiai atlanky
davo karvę, pažiūrėt, ar da turi pašaro, pa
gyrė, kad karvė neišpasakytai mėgsta tuos 
dobilus su motiejukais. Čiunkys vėl atveža 
vežimą, o persitikrinęs, juogiai pasigerino 

viršininko karvei, išdrįso jau viršininkui pasi
sakyti, kad norėtų į vaitus.

— Pasiduok į kandidatus — tarė Lievša
— aš prižadu: jeigu turėsi nors du balsu, 
tai busi vaitu.

Visi trys buvo pakakinti: Čiunkys, Lievša 
ir jo karvė.

Atėjo naujas rūpestis.
— Kaip tai gerai butų'turėti savo arklius

— tarė duktė, lyg rugodama ant purvyno, 
neduodančio išeiti.

— Turėti arklius jug nedidelis daiktas. 
Galėsime turėti — atsakė tėvas.

Ištikro viršininkui įsitaisyt arklius buvo 
nedidelis daiktas. Matote, Vilkpilėje gyveno 
trys žydai, kurie savo rankose laikė prekystę 
arklių visoje apygardoje ir per Vilkpilę vary
davo juos į Prusus. O jau nuo senei buvo 
įvesta, kad žydai mokėdavo viršininkui už 
kiekvieną arklį: už košer t. y. pirktą — 
2 rubliu; už pusiaukošer t. y. su neteisingu 
liudyjimu — 3 rublius; už tref t. y. vogtą, 
be liudyjimo — 5 rublius. Tai-gi Lievša 
galėjo „tuos žydus šokinti pagal savo dū
delę. Šaukia visus tris pas save.

— Man reikia poros gerų juodžių. Dau
giau kaip šimtą neduosiu.

Žydai suprato ir, nieko nesakydami, at
vedė arklius.'

— Nu, pons viršininke, šita pora, auf 
meine munes, verta daugiau kaip tris 
šimtus ....

— Sakiau, kad daugiau kaip šimtą ne
duosiu.

Bet? nedavė žydams nė to šimto, o tik 
kortelę išdavė.

Pavažinėjęs kokį ten laiką, vėl šaukia 
žydus.

_— Man šitie arkliai negeri, duokite kitus.
Žydai išėjo, tylėdami, ir tik ant rinkos prabilo:

— Nu? — užklausė vienas.
— Nu? — užklausė antras.
•— Nu, ką jus čia su savo nu, nu ... . . 

Nu? — atsiliepė trečias. — Aš jum pa
sakysiu: duokite jam arklius, jeigu norite, 
aš jau neprisidėsiu — tarė, nuspjovė ir 
nuėjo sau.

Likusiu du nusprendė, kad vis-gi geriau 
su viršininku nesipykti. Pasitikėjo, kada 
nors išgriebsę nuo savo bendro prigulinčią 
dalį, du vieno išrinko arklius ir nuvedė vir
šininkui. Lievša įgijo gerus arklius ir da 
atėmė nuo žydų išduotą anąsyk kortelę ant 
šimto rublių.

Kasžin kaip patyrė viršininkas, kad prie 
antros poros arklių viens žydas atsisakė pri
sidėti. Kada atėjo laikas tam žydui varyti 
į Prusus savo arklius, tai Lievša, atsėmęs 
ant vietos prigulintį mokestį, nubėgo pats į

8



Kr. 6 Varpas. 89

Kybartus ir žydį su arkliais suėmė. Radęs 
apart trisdešimties arklių da du šimtu netei
singų liudyjimų, liepė varyti žydą su visu 
kuo atgal į Vilkpilę. Žydas mato,"kad ne
gerai. Pakišo Lievšai kelias šimtines ir iš
sivadavo, o dvasioje pasižadėjo daugiau vir
šininkui nesipriešinti. Kada, sukakus nuo 
to laiko keliems mėnesiams, Lievša pareika
lavo vėl poros gerų arklių dovanoms guberna
toriui, nė vienas žydelis neprieštaravo nė 
akise, nė už akių. Štai, kaip reikia vykdinti 
gerbimas valdžios!

Reikėjo ant žiemos aprėdyti pati ir duktė. 
Eina Lievša pas šukuotojus šerių, žydus, 
neva apžiūrėti jų fabriką ir atranda, buk esą 
angšta, darbininkai perilgai dirbą, kopėčios 
labai pavojingos ir tt. Sustato protokolą ir 
nori paduot į sūdą. Žydeliai sudėjo kelis 
šimtus rublių ir viskas pasibaigė kuogeriausiai: 
be sūdo, be nieko viršininkienė ir jos duktė 
buvo šiltai aprėdytos.

Atėjo pavasaris ir vėl reikia naujų pa- 
rėdų. Pareikalavo Lievša- per savo agentus 
nuo žydų šešis šimtus rublių — negavo. Tada 
pats perėjo tik per vieną ulyeią ir sustatė 
trisdešimts protokolų. Visus padavė į sūdą. 
Sudas vienok apskųstuosius išteisino. Lievša, 
teip labai užgautas, liepė apgarsinti sinago
goje, kad nors sūdąs ir išteisino, tai jis, 
viršininkas, nubaus visus administratyvišku 
keliu. Už tokį sauvalninkavimą pats pateko 
į kilpas ir turėjo prašyti žydų, kad užgintų, 
buk jis sinagogoje neliepęs garsinti nieko. 
Žydai užgynė, o už tai ir, žinoma, menką 
priedą pinigais Lievša leido jiems taisyti 
sienas medinių namų augščiau langų ir žemiau 
langų. Pagal tiesas mieste statyti medinius 
namus uždrausta. Bet pataisytuose pagal 
viršininko leidimą namuose likdavo išties tik
tai ką langų skylės senos, o šeip visi namai 
pasidarydavo nauji.

Lievša jautė, kad šiuo žygiu vis-gi jam 
nepasisekė, kad žydai , jį priveikė, tai-gi 
taikėsi jiems atkeršyti. Štai išmeta iš rinkos 
jomarkus į užmiestį. Daugiausiai per tai 
nuskriausti šinkoriai surinko du šimtu rublių 
viršininkui ir vėl jomarkai sugrįžo ant rinkos. 
Tik šinkoriai ant to nesustojo ir apskundė 
Lievšą už tuodu du šimtu rublių. Bet jis 
mokėjo gudriai teisintis prieš gubernatorių, 
tvirtindamas, buk tuos pinigus paėmęs ant 
statymo cerkvės ir, žinoma, du šimtu rublių 
sudėjo į cerkvės kasą.

Dabar piktumas ant žydų neturėjo nė 
galo, nė krašto. Tai-gi, užėjus kolerai, Lievša 
su visu pasiutimu užpuolė žydelius baniutyti. 
Žydai bijojo viršininko labiau, ne kaip kole- 
ros, ir darė viską, ko tik nuo jų reikalavo. 
Tarp daugelio kitų, gana ypatingų atsitikimų 

paminėsime tik šitą: Ant pastatymo Vilkpilėje 
reikalingo skaitliaus t. v. išeiginių vietų arba 
tupyklų, surinkta iš- miesto septyni šimtai 
rublių ir sudėta į viršininko rankas. Lievša 
išrinko pats du turtingiausiu žydu, kaipo pri
žiūrėtoju darbo, ir įsakė, kad už tiek ir-tiek 
dienų viskas butų atlikta. Praėjus paskirtam 
laikui, eina Lievša pažiūrėti ir randa, kad 
da nepadaryta.

— Ar da nepadarėte? — suriko ne savo 
balsu ant prižiūrėtojų. Žydai, persigandę, 
atliko visą darbą už savo pinigus, o septyni 
šimtai rublių liko viršininkui. Administra
toriaus energija, mat, ant pikto neišeina.

Važiuoja Lievša į Magdapilę daryti sani
tarišką peržvalgą. Paėmęs visą komitetą, 
policijantus, zemskius, ėmė landyti po žydų 
gyvenimus, kratyti lovas, laipiot ant augšto 
ir tt. Tą dieną iš .pagalvių plunksnos lakiojo 
ore, tarytum sniegas, ir visame miestelyje 
buvo didelis trukšmas. Surašyta tapo daug 
protokolų, kad rasta didelė sanitariška ne
tvarka, butai purvini, patalai suskretę ir 
kopėčios ne visur geros. Protokolus nusiuntė 
į sūdą. Suūžia, išklausinėjęs liudininkus, 
kaltės neatrado, o viršininkui suteikė tokį 
pranešimą, kad jis neturėjo tiesos užklupti 
teip ant gyventojų, veržtis. į jų namus ir 
kratyti patalą; kad kopėčios, pagal pripaži
nimą abiejų pusių liudytojų, visur geros, 
tai-gi, jeigu viršininkas nori laipioti ant augšto 
da geresnėmis, reikia turėti su savim savo 
kopėčios. Tą aiškų sudžios pasityčiojimą 
Lievša prarijo, lyg šuo muilą, ir toliau ganu- 
byjo žydelius.

— Ui, jau jis miestą apgraužė, jau jam 
laikas butų eit į valsčių — dūsavo žydai, 
visai užmiršdami apie kolerą. Tik viršininkas 
iš miesto nesiskubino. Kiek Lievša prisilupo 
laike koleros pinigų, einančių tūkstančiais 
per jo rankas, galima numanyti kad ir iš to, 
juogiai prasti zemskiai, tęsiantis kolerai, liovė 
gėrę degtinę, o gėrė vien tiktai koniaką.

Prisiartino laikas išpildyti pažadėjimą, 
duotą Čiunkiui. Čiunkys persitikrinęs buvo, 
kad jį viršininko karvė padarys vaitu ir iš- 
augšto žiurėjo ant savo priešininko, kurį 
visas valsčius norėjo į vaitus išrinkti. Lievša, 
atvažiavęs ant susirinkimo, pastatė .visus 
šaltyšius su jų lovomis skyrium, pasišaukė 
Čiunkį, visų akise paplaksnojo jį per petį, 
pasakė „molodec“ ir, eidamas paskui prie 
kiekvieno šaltyšiaus paeiliui, atkartoje:

— Ką tu turi prieš Čiunkį? '
— Aš nieko, pons viršininke. *'
— Na, tai tu jį renki, tai sakyk,, kad ir 

tavo žmonės rinktų jį — ir paplaksnoja šal- 
tyšių per petį, o šaltyšius net kvapą sulaiko

9



M V AR1?AŠ. Nr. 6

iš džiaugsmo, kad teip su juo daro pats 
viršininkas.

— Vyručiai, tai jau Čiunkį......... jug
taatote — sako tuojau atsikreipęs į savo 
žmones šaltyšius, tarytum primindamas, kad 
už paplaksnojimą jų šaltyšiaus pridera būti 
dėkingais viršininkui ir neprieštarauti.

Pradėjo mesti giles. Viršininkas, išaugšto 
žinodamas, kad valsčius Čiunkio nenori, tai
kėsi atsisėsti teip, idant negalima butų mesti 
ant čiunkio juodų gilių. Du drąsesniu vals- 
čioniu pasipriešino tokiai neteisybei laike 
rinkimų.

— Į kozą, kalės vaikai! — suriko Lievša. 
Kiti valsčionys, matydami, į ką virsta rin
kimai, eit namo. Lievša šito nesitikėjo ir 
išpradžių nesupaisė, ką daryti. Paskui susi
prato ir tuojau išsiuntė raitus šaltyšius gau
dyti rinkikus ir grąžinti atgal. Bet visų 
nesugaudė ir rinkimai nuėjo ant niekų. Guber
natorius paskyrė antrus rinkimus. Tada 
Lievša valsčiaus išrinktąjį vaitą paskyrė ant 
kandidato, o Čiunkį ant vaito. Tai-gi viršus 
buvo viršininko karvės, o ne valsčiaus. Vals
čius nė nesiskundė, nėsa tai butų bereikalo. 
Ne vienur jau teip buvo, o bet-gi valsčius 
nelaimėjo, _ nors ir gubernatoriui skundėsi.

— Žiūrėk, koki bjaurybės mužikai — 
mąstė, grįždamas namo Lievša — drįsta 
prieštarauti viršininkui! Kas butų, jeigu jie 
žinotų nors paviršium valsčiaus tiesas ir 
norėtų jas ginti?

Lyg tyčia ir kitame valsčiuje Lievšai ne
pasisekė ir ką tik per savo smarkumą pats 
neįkliuvo. Ant susirinkimo Pasienių valsčiaus 
viršininkas norėjo užvesti, kad ant taisymo 
kelių dėtų nuo margo, iš ko viršininkai turė
davo didelį pelną. Bet valsčius stačiai pa
sakė, kad ant to sutikti negali.

— Tai jus, šunssnukiai, eikite sau į Ame
riką, jeigu negalite! — riktelėjo perpykęs 
Lievša.

— Ciecorius mus gina nuo Amerikos, o tu 
varai — atsiliepė vienas iš minios.

— Į kozą maištininką!
Zemskiai ima žmogų ir veda, kur įsakyta, 

o paskui jį eina į kozą visas valsčius. Lievša 
norėjo sulaikyti ir įlindo į vidurį minios. Bet 
čia jį teip suspaudė, žinoma tyčia, kad kas- 
žin kas su juo butų buvę, jeigu nebūtų iš
vadavę zemskiai. Lievša, išsiliuosavęs, pa
reikalavo per telegrafą eskadrono kareivių 
maištui malšinti. Toks pareikalavimas kareivių 
ir tokiam siekiui neturėjo nė kokio tiesos 
pamato ir Lievša pamatė, kad už tai bus 
striuka. Teisinosi gubernatoriui, buk čia 
įvykęs nesusipratimas, buk reikalavęs tiktai 
„karaulo“ prie skaitlingo susirinkimo žmonių. 
Kad pasiteisinimas butų buvęs net da kvai

lesnis, tai vis gubernatorius butų Lievšą iš
teisinęs pagal tą maskolių činovninkijos tiesą, 
kad paviečio viršininkas, galintis įtaisyti 
gubernatoriui arklius, kaltu būti negali.

Lievša mokėjo laimingai teisinti ne tik 
save, bet ir kitus. Buvo Vilkpilėje zemskis, 
Mošennikov, labai turtingas, laikė net trejetą 
arklių. Teisybė, musų miesteliuose zemskiams 
visiems gerai sekasi, nės į kelis metus pa
daro pinigus, bet jau Mošennikov buvo tyčia 
turtingas. Būdamas vyresniu tarp prastų 
zemskių, daugiau galėjo kam pikto padaryti, 
tai-gi galėjo daugiau ir paimti: nuo 40 Vilk- 
pilės karčiamų gaudavo ant sanvaitės po 

rubliaus nuo kiekvienos; nuo duonkepių 
ir kitų gaudavo teip-gi. Vienas duonkepys 
išvažiavo per jomarką su savo budele ant 
rinkos. Mošennikov tuojau prisikabino. Duon
kepys, kuriam jau įsipyko Mošennikovo go
dumas, paketino jam atkeršyti: davė 10 rublių 
ir apskundė. Tuopat tarpu apskundė Mošen- 
nikovą viena kaimo moteriškė, kurios dukterei, 
užklupęs per nevalią, išveržė rūtų vainikėlį.

Pašaukė jį Lievša.
— Susitaikyk su moteriške ir traukkis 

nuo vietos, tai aš aną skundą paliksiu.
Mošennikov davė merginos motinai 25 rub

lius ir susitaikė. Eina vėl pas viršininką.
— Aš pravoslavas, vąše visokoblagaro- 

dije, gelbėkite!
— Negaliu.
— Pasigailėkite, vąše visokoblagorodije...
— Pažiūrėsiu — tarė, luktelėjęs, Lievša 

ir pažiurėjo į vieną ir kitą Mošennikovo 
ranką. Senas zemskis skaitė iš akių virši
ninko, kaip iš knygų, ir tuojau išsitraukė 
pinigus.

— Pa... žiu ... rė... si—atkartojo Lievša, 
pratęsdamas kiekvieną siliabą, o Mošennikov 
ant kiekvienos siliabos dėjo šimtinę. Tikė
damas, kad viršininkas pasakys, kaip augš- 
čiau, tik: pažiūrėsiu, padėjo ketvirtą šimtinę 
ir staptelėjo. Bet Lievša da pridūrė: me ir 
Mošennikov da pridėjo vieną šimtinę.

Viršininkas parašė gubernatoriui tokį iš
teisinimą Mošennikovo. Ant naujų metu, sako, 
gavo Mošennikov įsiautoje bilietą su pasvei
kinimu ir įsidėjo į kišenių, visai nežinodamas, 
kad ten yra pridėti keli rubliai. Jis geras 
zemskis, teisingai tarnauja ir nieks ant jo 
niekad nesiskundžia.

Išteisino ir Mošennikov liko ant savo 
vietos.

Lievša jautė, kad jau laikas vėl parodyti 
gubernatoriui savo dėkingumą ir užtaisė savo 
žydus pristatyti ypač gerą porą arklių. Nu
siuntė arklius į S............ Bet į tą tarpą
gubernatorių perkėlė į kitą guberniją, tai 
jau lyg gėda buvo priimt arklius ir atsiuntė

10



Nr. 6 VARPAS. 91

juos atgal j Vilkpilę su oficijališka popiera 
ir įsakymu, kad arklius vestų ištikimas žmo
gus, kaimų keliais ir kad arkliai gautų po 
keturis gorčius avižų ant dienos.

Tokiuose atsitikimuose, kur Lievša galėjo 
prisikabint ir pats nubausti, tai jam sekda
vosi. Bet, jeigu tik prisieidavo nubausti per 
sūdą, lyg tyčia, visada pralaimėdavo. Jau 
matėme keletą tokių atsitikimų, bet nė vienas 
iš jų teip biauriai nepasibaigė, kaip „byla 
dėl kepurės.“ Atsikraustė į Vilkpilę daktaras, 
kuris, kaipo neištikimas politiškai, buvo po 
policijos priežiūra. Tokių žmonių Lievša ne
kentė instinktyviškai, nes jie žinodavo ir 
garsiai kalbėdavo apie viršininkų darbus. 
Laukė tik progos prisikabinti ir sulaukė. 
Daktaras buvo pakviestas ant susirinkimo 
kariumeniško komiteto į pagelbą. Atėjo į 
biurą, o Lievša tuoj prie daktaro: — Tamista 
pažeidei šitą vietą, nės, įeidamas, nusėmei 
kepurę iš šitos durų pusės t. y. iš vidaus 
pusės, o ne iš lauko.

Ir daktaras ir visi esantiejie sąnariai 
nusijuokė, bet Lievša užtėmyjo, kad čia nesą 
iš ko juoktis, jis kalbąs rimtai. Teisybė, 
kalbėjo rimtai. Antrytojaus surašė protokolą 
ir padavė tardytojui. Tas, gavęs tokius niek
niekius, tyčia stengėsi apversti juos į juokus, 
idant net pats Lievša susiprastų, negerai pa
daręs. Pradėjo kvosti liudininkus ir po kelis 
kartus šaukė į savo kanceliariją patį Lievšą, 
kas jau buvo dideliu nužeminimu viršininko. 
Paskui su tam tikra komisija išmieravo 
vietą, daktaro pažeistą, kiek žingsnių nuo 
durų iki stalo, kuriam daikte įvyko pažei
dimas ir tt. Pagalios atsirado liudytojai, 
kurie pripažino, juogiai toje pačioje vietoje 
ne vieną kartą pats Lievša, atėjęs su kaca- 
piška skranda ir visai nenusimdamas kepurės, 
vaikščiojo ir net švilpavo. Antgalo tardytojas 
tą bylą atmetė, nėsa neatrado kaltės pamato. 
Tada Lievša surašė ant daktaro skundą gu
bernatoriui, išrasdamas nesvietiškas kaltes ir 
taikydamasis daktarą ištremt iš Vilkpilės 
paviečio. Daktaras teip-gi paraše guberna
toriui .apie visą atsitikimą ir bereikalingas 
viršininko priekabes. Gubernatorius-gi, ap
svarstęs visą dalyką, užtėmyjo Lievšai, kad 
nesidrąsytų peržengti savo pareigų rubėžius 
ir ne į savo dalykus nosies nekištų. Tai 
tau ir kepurė! Tiesa, jug ir gubernatorius 
jau ne tas . . . Padauža.

Kaip Petofi tarnavo tėvynei.
(Užbaiga.)

— „Kam tu manęs klausi, ar aš jį ma
tyti norėčiau? Tu žinai, kaip aš jį pamy
lėjau ir turi suprasti, kokia man laimė su 
juo susitikti. Aš laimįsiu kiekvieną, kas 

man duoda progą su juo pasimatyti. Kad 
man tik tektų su juo pasišnekėti, tai išmels- 
čiau nuo jo, kad jis nors kokią vietą pasi
rengtų gauti. Jam vietą gavus, nieks nega
lėtų man užginti už jo tekėti. Bet jei jam 
laisvė už mano meilę mielesnė, (ko neišpasa
kytai bijau) tai persiskirsime ant amžių. 
Gal Dievas vėl suteiks mano dvasiai ramu
mą! . . . Tekėsiu už to, kurį man tėvai iš
rinks! Bet vėl, kaip pamislyju, kad gal jis 
man ant keršto ves, nemylėdamas, kokią 
prastą, neišgudrintą sodietę, kuri neįstengs jo 
dvasios suprasti, tai kas bus su juo? . . . . 
Nelaimingas visą gyvenimą ir tai už mane! 
Tada užpelnyčiau, kad Dievas mane nubaustų 
ir kad neregėčiau laimės per savo ištisą gy
venimą. Tėvai negali reikalauti, kad aš iš 
galvos išeičiau, ir kad bučiau nelaiminga per 
amžius. Jeigu bučiau nelaiminga, būdama 
mano Aleksandro žmona, tai turėčiau gana 
spėkos viską iškentėti ir užsitarnauti išga
nymą; bet jeigu jie mane nuo jo atskirs — 
tai esu pražuvusi. Įkalbinėja man, buk laikas 
mane pagydysęs, bet gana kančių per tuos 
aštuonis mėnesius.“

Lengva suprasti kokią laimę pasiekė Pe
tofi, vedęs numylėtą, jį mylinčią ir jo dvasią 
suprantančią moterį. Bet kaip tik pakilo 
tėvynėje krutėjimas už laisvę, poėtas tuoj 
prisidėjo prie jo. Spalių mėnesį 1848 metuose 
įsirašė į kareivius. Ir čion tarnaudamas, 
turi vėl Petofi nukentėti nuo savo draugų ir 
vyresnybės daug nužeminimų vien tik už savo 
nepaprastą būdą. Tik vienas generolas Bern, 
lenkas ištremtas iš savo tėvynės, suprato dai
nių ir prijautė jam, nekankino jo bausmėmis 
už kareivių disciplinos peržengimus.

Bern padarė Petbfį savo adjutantu ir savo 
paliepimu kiek galėdamas trukdė jį kištis į 
mušius.

— Ar-gi nebėra Vengrijoje žmonių — 
klausdavo dažnai senas generolas — kad tu 
turi tvertis už kardo ir aukauti savo gyve
nimą, tu, kursai esi tėvynės garbė.

— Čion dabar mano vieta — atsakydavo Pe
tofi —ir čion turiu užsitarnauti garbės vainiką.

Ir tiesa. Prie Deva, Medgyes ir Šansebes 
mušėsi Petofi lygiai su narsiausiais kareiviais. 
Po tų mūšių Bem norėjo jį paaugštinti už 
jo narsumą, bet vyresnybė neleido ir sutiko 
dainių-kareivį su tokiu paniekinimu, juog tas 
turėjo kariumenę apleisti.

Bet kaip tik valdžia 1849 metuose pa
leido aplinkraštį, skelbianti tėvynę pavojuje 
esant, Petofi vienas iš pirmųjų pasiskubino 
prie Berno. Jis jau buvo pažinęs visus ka
reivių gyvenimo nesmagumus ir jau nekartą 
vyresnybės nuskriaustas, .todėl šįkartą jam 
buvo sunkiau skirtis nuo vaikučio ir žmonos.

11



92 VARPAS. Nr. 6

Vienok Julija su skausmo perverta širdimi 
primena jam jo pareigas, ramina jį ir persi- 
skiria, kad daugiaus nebepasimatyti. Ji tikrai 
buvo verta tokio vyro, kaip Petofi.

Apie pirmą pasimatymą su Bernu rašo 
Petofi savo žmonai: — „Aš sustojau prie jo 
vežimo ir sveikinau jį. Jis pažiurėjo į mane, 
pažino, ištiesė rankas. Aš prisiglaudžiau prie 
jo krutinės, senas generolas tarė, verkdamas: 
Mano sūnūs, mano sūnūs! — Visi, kurie 
matė musų pasveikinimą, tarė, kad aš ištik
tųjų jo sūnūs. Ir iš tikro tarytum aš nuo 
tos valandos tikrą tėvą atradau.“

Už kelių dienų vengrai turėjo muštis. 
Pavargusiam iš keliones Petbfi’ui Bem ne
leido dar tvertis už kardo ir liepė jam ištolo 
tėmytis į mūšį. Buvo tai prie Segesvar. 
Vengrai turėjo vos 2400 kareivių, rusai 16000. 
Vengrai visą dieną mušėsi narsiai, bet vakare 
pasileido bėgti. Rusai besivydami turbut nu
žudė Petofi. Niekas nežino, kur jo kaulai 
ilsisi, rasi kazokų arklių kur į žemę įminti. 
Vienok to didvyrio troškimas išsipildė. Vie
noje iš gražesniųjų savo dainų meldžia jis 
Dangų, kad neduotij jam merdėti patale už
klotam minkštomis duknomis, arba vysti it 
žolynas kirmėlių pakąstas. — Išgelbėk mane, 
Viešpatie, nuo tokio myrio!“ — šaukia jis — 
„Tebunu aš medis perkūno nutrenktas, arba 
vėtros išgriautas su šaknimis . . . Kada 
žmonės, pailsę bevergaudami, pakels karą, 
nešdami raudoną vėluką su parašu: Laisvė 
visai pasaulei — tada noriu aš mirti . . . . 
tada galvą padėti. Kardų kirčiai ir armotų 
šūviai ■ tepritaria mano dainoms. Risčia bėg
dami į karą arkliai tesumina mano kūną“... 
. Bitė

Peržvalga raštų.
Laukinis Kvietkelis. Apisaka eiliomis iš 

būvio lietuvių ūkininkų. Parašė Kaltunis.
Bitėnai 1898.

Ant Dubisos kranto gyveno turtingas ūki
ninkas, Keras. Jo duktė, Ona, įsimyli į 
berną, samdininką, Jurgį. Jurgis teip-gi pa
myli Oną ir norėtų ją vesti. Tėvas Onos su
tiktų, bet motina nenori leisti dukters už 
berno ir liepia Jurgį atstatyti. Jurgis trau
kiasi, o Ona iš gailesčio ima pamaži nykti 
ir miršta. Palaidoję Oną, Kerai paima Jurgį 
į savo namus.

Nors tame apysakos turinyje nėra nieko 
ypatingo, bet užtektinai medegos parašymui 
smagaus, patogaus paveikslėlio, da-gi padai
linto eilėmis. Kaltunis vienok neįstengė nė 
tos medegos sunaudoti, nė ją priderančiai 

< papuošti poezijos forma. Davė darbelį teip 
nenuuokusį iš vidaus, teip silpnai atliktą iš 

viršaus, kad, kalbant apie jį, kritika negali 
ateiti nė į galvą. O bet-gi reikia nurodyti 
neatleistinos kaltės, kurių turėtų apsisaugoti 
ateityje ir pats Kaltunis ir kiti „nekalti 
angėlai“. Apsvarstoma poema išrodo lyg už
duotis, parašyta da netoli nužengusio mokin
tinio, kurisai negali susigrabalioti su tema, 
o nori ją padabinti, tad ir prikaišioja ne 
savo vietoje paties užtėmytų, arba nuo kitų 
girdėtų dalykų. Na, ir išeina tuomet raši
nys, teip sakant, be tvarkos, be saiko ir nuo
vokos.

Pats poemos branduolys, pati akcija tarp 
didvyrių pervesta teip silpnai ir nayviškai, 
kad net koktu — nė „nupeikti“ negalima. Šiek 
tiek geriau išeina aprašymai prigimimo ir 
kaimo darbų, bet ir čia . . .

Ir kvietinius, ir miežinius
Vis’ ragaišius kepa, 
Pjaun’ kiekvienas žąsis, avis, 
Kiaules, jautį riebų;

Čia nėra nė „dailos“ aprašyme, nė saiko 
skerdime, nė teisybės išrodyme gyventojų tur
tingumo.

Štai praėjo jau ji pievas . . .
Baigia eit beržyną . . .
. tai ... jau baigia apušyną . . .
Ein į ąžalyną . . .

Tai rodosi ir jauti, kad da reiktų varyti 
toliau: perbėgo paskui eglyną . . . aplenkė 
karklyną . . . rado dilgėlyną ir tt.

Saulė kaitina. Galvijai 
Vidudien zylioja.
Bitės ūždamos renk medų, 
Po pievas lakioja.

Kur saulė, kur zyliojimas, o kur bitės! Spar
vos čia butų geriau tikusios.

Ant Dubisos kranto autorius randa meš
kas da ir šiandien.

K. mėgsta tankiai vartoti žodį „tyku“, 
bet toje tylumoje visada turi būti kas nors 
girdėti, net „tykią naktį“ „šalčiai braška“.

Daina „laike šienapjučio“ kur kas geresnė 
už visus aprašymus.

Da grįžtu prie Onos, norėdamas perser
gėti K., kad jis neapsižiuri ir parašo ne tai, ką 
norėjo. Kiekvienam skaitančiam numanu Kal
tumo noras papuošti brangią atmintį Onos 
tiktai tuo, kas gera, gražu ir padoru. O iš 
rašto kas išėjo? Kad Ona — tai išlepinta 
baltrankė tinginė, kuri suviliojo jauną vaikiną 
(„bučiavimais ir žodžiais maloningais prikėlė 
pajautimą pirmos karštos meilės“) ir naktimis 
lankosi pas naktigonius. Jug ir vyrams ne
padoru lankytis pas blykes, tai juo- nepri
dera „pilnai dorybių“ merginai minėti atsi
lankymai, nors jie ir liktų be piktesnių pa
sekmių. O jeigu jau koks tragizmas privertė 
tokią merginą peržengti visų gerbiamą po
būdį, tai būtinai reikėjo pateisinti priežastis

12



Nr. 6 ± VARPAS. 3

ir apsaugoti Onos garbę 'nuo skriaudžiančių 
užmėtinėjimų.

Kaltunis sako, kad jo apysaka rašyta ei
lėmis, o ištikro nedaug joje vietų, kur galima 
eilių atrasti. Galų atsiliepimai — neatsiliepia. 
Geriau butų rašyti visai be atsiliepimų, ne 
kaip erzinti skaitytojaus ausį. Apie ritinę 
sunku ką nors pasakyti, nėsa K. matomai 
nepripažįsta tiesos, kad gramatiškas žodžio 
akcentas tai dalykas nepajudintinas. Sutrum
pinimuose žodžių licentia poetica privaryta 
iki pašėlimo: brang’s (brangus), kišk’s (kiš
kis), dvas’ (dvasia), balt’ (balta), darb’s (dar
bus), švies’ (šviesi), augšt’ (augšta), akyt’s 
(akytes), Jurg’ (Jurgi), pilri (pilni), aviž’s 
(avižas), liudri (liūdna) ir tt. — tokių su
trumpinimų visoje poemoje ant 40 kelių pus
lapių yra 40 su viršum! Ne! Nė „nekal- 
čiausiems“ angelams neleista teip darkyti ir 
gniaužyti žodžius,- tarytum jie butų iš molio. 
Iš sugniaužytų teip žodžių ir eilės išeina . . . 
tik molinės. Pačiam sustatyme tarinių į ei
les K. turi labai netikusį budę laužymo ta
rinio ir talpinimo jo pradžios gale vienos ei
lės, o užbaigos — pradžioje sekančios eilės; 
kartais teip sustatytų tarinių eina paeiliui 
keletas. Toks sustatymas eilėse, ypač trum
pose, didei apsunkina skaitymę ir, apskritai 
sakant, nuolat vartojamas negali būti. Kiek
vienas, skaitydamas eiles, instinktyviškai 
staptelia eilutės gale, dėlto-gi, jeigu ir pasi
taiko tarinio dalį perkelti į kita eilutę, tai 
reikia jis perlaužti tokioje vietoje, kur ga
lima padaryti logišką pauzę — negalima per
skirti žodžius, kurie būtinai turi greta stovėt. 
K. ant to nežiūri ir laužo tarinį, kur išpuola 
pagal centimetrę. Pvz:

Jau kelinti, kaip Onytė 
Kero mirė, eina 
Metai. Skaistagirių sodžiuj — 

arba:
Linksma pievos’. Visur skamba 
Dainos; dalgės plieno
Žvanga pustomos. Mergaitės . . .

Tarytum, kad „Žvanga pustomos mergaitės“ 
arba:

Varpas skamba. Krūva 
ŽmonitĮ skabei iš šventoriaus 
Į kelelį griūva, 
Kuris veda ant kapyno, 
Apsodinto trošeis
Medžeis. Pirmu ein giedodams 
Kunigs. Atsilošęs 
Ir vargoninįkas rėkia 
Liūdną psalmą kartui, 
Sal’ jo eidams. Grabą nešti ...

Skaitant tokias eiles, rodosi kad žmogui kas 
tampo gyslas į visas puses.

Iš prakalbos matyti didis Kaltunio persi
tikrinimas, kad jo nieks negali „nustumti“ 

nuo Parnaso, o savo poemoje parodo vos ne 
vos gerus norus užsipelnyti teip garbingą 
vietą. Dieve padėk Kaltuniui tvirtai apsi
gyventi ant Parnaso, bet tegul neužmiršta, 
kad poemoms rašyti vienų gerų norų ne
užtenka.

Suvisai skyrium turiu kalbėti apie „Prie
rašą“ prie galo poemos. Tarytum tai ne 
Kaltunio darbas. Čia autorius suima savo temą, 
supranta ją, jaučia ir pataiko išdabintais žo
džiais išreikšti tai skaitytojui. Eilės čia, iš
skyrus nepagirtinus akcentus, gražios, gerai 
sustatytos ir todėl smagiai skaitomos — ne 
molinės. Man rodosi, kad „Prierašą“ K. rašė 
šįmet, o ne „treji metai atgal“. Jeigu teip 
butų, tai apgailėtina, dėlko nepertaisė visos 
poemos. O jeigu ir prierašas rašytas sykiu 
su poema, tai patarčiau, kad K. mestų epišką 
poeziją, o laikytųsi grynos lyrikos.

O prie viso ko nesigėdinkime, vyručiai, 
susipažinti su gramatika, nėsa nė „angelų 
kalba“ negali be jos apsieiti. Tie ypač, kurie 
rašo, pasiremdami ant „dailos dėl dailos“, turi 
dailinti kalbą, o ne darkyti ją. V. K,

Lietuvos tėvynės dainos.
Parašytos Kun. Antano Vienožinskio.
Dainos, prastos sau dainelės, be didelio 

užsikėsinimo, bet tikros dainos, užgimusios 
pilnoje jausmo širdyje ir tiesiog iš tos šir
dies išlietos ant popieros. Jų paviršiui ga
lima butų šį ir tą užmesti, bet atsiminkime, 
juog jos rašytos ne dekliamacijai, o tik dai- 
nuote išdainuotos sykiu su gaida — „prie 
armonikos“,- kaip sako išleistojas — dėlto-gi 
negalima prie jų kreiptis su oficijališkomis 
eiliavimo tiesomis. Nori pažinti jų grožybę, 
tai pritaikyki gaidą ir dainuok, o sykiu iš
nyks ir prasižengimai formoje. Tiktai su , 
tikromis dainomis leista teip elgtis, ūžtė- 
myčiau, kad toks netikėtas priedas, kaip štai 
„O Podbiržės piktadėjas“ (XXII) gadina dai
nelės poeziją — daro įspūdį, lyg žmogus, 
iškilęs ant dainelės sparnų, staiga nusmuk
tum ant kietos žemės. Ne visos dainos ly
giai poetiškos: kur tik dainius užsimano pri
taikyti tendencijos protavimą — arba kaipo 
moralizatorius („Rauda motužės ant lopšio), 
arba kaipo istorikas patrijotas („Lietuvių pa
sveikinimas) — ten dainos silpnutės ir kun. 
Antano beveik nežymu. Čia net dainų pa
viršius turi labiau puolančias į akis nuodėmes; 
pvz. „Pasveikinimas Lietuvių“ (teip reiktų 
perstatyti žodžius), pradedant nuo pusės an
trojo posmo, duoda mums paeiliui 10 
toje pačioje verbum’o formoje (aor. 3 p. n. s.)

Daina XVI buvo patalpinta „Varpe“ 
.1896 m.

13



94 VARPAS. Nr. 6

Negerai, kad neparodyta, ką kun. Vieno
žinskis vertė iš svetimų kalbų. V. K.

Iš svetimų laikraščių.
Nr. 312 „St. Pet. Vied.“ straipsnyje, už

vardintame „Gr. M. N. Muravjev ir lietuviai“ 
paduoda keletą ištraukų iš knygų, parašytų 
Mosolov’o ir Kornilov’o iš priežasties pasta
tymo Muravjevui paminklo Vilniuje ir prideda 
nuo savęs paaiškinimus. Autoriai anų knygų 
tvirtina, kad Muravjev davė pirmus pamatus 
suartinimo Lietuvos su Maskolija, išgelbėjo 
Lietuvą nuo lenkų ir lenkiškos idėjos, o tai 
įvykdė ne tik ne numarindams gyvenimo, bet 
išbudindamas naujas snaudžiančias pajiegas 
lietuvių tautos. Muravjev labai tikėjęs lie
tuviams lenkmečio laike ir neapsigavęs, nėsa 
6 rugpjūčio 1863 m. atėjo pas jį Zyplių vals
čiaus Naum. pav. Suv. gub. deputacija su ke
liais tūkstančiais parašų ir maldavo apgynimo 
nuo maištininkų ir jų pagiežos už teisumą 
savo Viešpačiui. Lygiai į mėnesį, 6 rugsėjo, 
vyskupas Valančauskas liepė kunigams per 
sakyklas raginti lietuvius gailėtis dėl maišto 
paklydimų.

Už tokį lietuvių pasidavimą M. parodė 
savo ypatingą malonę: 1. Leista buvo lietu
viams prie maskoliškos kalbos mokintis ir lie
tuviškos, o teip-gi išguldyti lietuviškai kate- 
chizmą („COopu. pacnopnžK.“ Ubi-iona cnip. 
227). 2. Marijampolės gimnazijoje beveik per 
ištisą mėnesį vieton lenkiškai buvo išguldoma 
lietuviškai, iki nebuvo galutinai užtvirtinta 
maskoliška kalba; 3. Buvo paketinta išleisti 
lietuvišką laikraštį (apie tai rašyta plačiau 
„Varpe“ 1896 m. Red.), bet tai neįvyko, 
nėsa nebuvo žmogaus, galinčio apimti redakciją.

„O tuotarpu — atkerta „St. Pet. Vied.“ — 
apygardai buvo žinomas Joniškėliu parapiji
nis mokintojas, Ivinskas; lygiai tuotarpu su
rinko pažymėtiną medegą folklorui ir žodynui 
.4. Juškevyčius ir gyvas da buvo garsus raš
tininkas S. Daukantas11 . . . „Jeigu to laiko 
Vilniaus veikėjai butų išleidę tiktai parengtus 
Daukanto rankraščius, arba perspaudinę jo 
knygeles, tai jau tuomi tik butų atkreipę lie
tuvius nuo lenkų ir butų ištobulinę idėją skir
tumo lietuvių nuo lenkt} tautos. Bet, pasi- 
kakinę pirmu pasisekimu išreiškime padoniau- 
sių jausmų tarp lietuvių 6 rugpjūčio ir 6 rug
sėjo 1863 m., maskoliai Vilniuje gėrėjosi per
virš nesučiuopiamu ir gabinetiniu užmanymu 
Hilferding’o ir Mikucki’o apie pritaikymą 
sloveniškai-maskoliško alfabeto prie lietuviš
kos kalbos. Raštininkų-lietuvių, norinčių ra
šyti maskoliška graždanka, neatsirado ir tas 
užmanymas ne tik nepasisekė, bet da atvilko 
daug blogų ir maskolių reikalams negeistinų 

pasekmių. Apie retas knygas Vilniaus viešos 
biblijotekos, apie kurias 26 berželio 1861 m. 
„Vii. Viestnik’e“ Nr. 60 rašė B., suvisai už
miršta. Ten buvo kalbama „ apie lietuvišką 
katechizmą 1595 m. ir apie Širvido žodyną; 
Vilniuje buvo da tada lietuviška gramatika 
1737 m., pažymėtinos Keidainių maldaknygės 
1677 m., yvairus raštai Bretkūno (1591 m.), 
Morkūno (1600 m.) ir kt. Tai aiškiai liu- 
dyja, kad lietuviška literatūra turi savo 
300 metinę istoriją ir kad lietuvius reikėjo 
priimti po savo priegloba ne tik ginklų spėka, 
bet ir spėka dvasios, tobulinant juose pasi
davimą Viešpačiui ir idėją skirtumo nuo Len
kijoj. " Mainydami užaugusią po lenkų įtekme 
inteligenciją ant naujos, užmiršo apie pama
tinius įrankius praplatinimui idėjos, parodytos 
programe laikraščio „Liaudies Bičiulis“.

Lietuviai, turėdami žemę, sutaisius Mu- 
ravjev’ui valščionių būvį, pradėjo leisti savo 
vaikus į maskoliškas liaudines mokyklas, gim
nazijas ir universitetus, bet, nežiūrint ant to, 
kad pripražinti tapo apsišvietusiais, liko galų 
galas be knygų apsišvietimui liaudies. Pa
mokinimas praeities neužmirštinas: pamatines 
idėjas 1863 m. iš naujo galima vykdinti 
Šiaurvakariniame krašte prie kitų sąlygų, o 
ypač — prisilaikant tų tiesų, kurios šiandien 
išdirbtos jau lietuviškai grafikai ir literatūrai.“

Straipsnį užbaigia „St. Pet. Vied.“ pa
minėjimu aprašymo kelionės po Lietuvą 1893 m., 
pridėto prie Kornilovo knygos ir pažyminimu 
jo atsižvelgimo ant istorijos apšvietimo liau
dies Lietuvoje.

„Stoka Šiaurvakariniame krašte maskoliš
kos augštesnės mokslo įtaisos tai mus silpna 
pusė (p. 220). Šiaurvakarinis skyrius ma
skoliškos geografiškos draugystės, esantis Vil
niuje nuo 1866 m., senei jau nieko neveikia, 
arba geriau sakant, esti tiktai ant popieros 
atminties knygelės. Priešingai lenkų šlėk
toms, lietuviai rūpinasi tiktai apie savo ypa- 
tišką ramybę ir tvarką.... Juos gali kartais 
sujudinti prispaudimas tikėjimo liuosybės, ka
dangi jie labAi dievuoti. Kas padaryta po 
Muravjev’o Vilniuje dalyke lietuvių liaudies 
apsišvietimo ir sutvirtinime tarp lietuvių jau
smo atsidavimo ir pagerbimo maskolių val
džios, lygiai kaip ir dalyke ištobulinimo tarp 
jų skirtumo idėjos — apie tai kalbėti kas va
landa beveik jau nė nepridera .... Ar-gi iš- 
tikro turime persitikrinti su kartybe, kad per 
paskutinius dešimtmečius mes ne tik nepri
artinome prie savęs teip mums istoriškai ar- 
tymą Lietuvą, bet, atbulai, be priežasties spau
dėme ją ir stumėme nuo savęs, arba lenki
nome, arba stengėmės, kad suvisai atsikratytų?

14



VARPAS. 95
i...................... —

te sti - pry - bę se - mia
ir žmo-nių gi - ry - bės.ta • vo su - uus 

ant nau-dos tau

15



$6 VARPAS. Nr. 6

Tėvynės varpai.
Dešimts metų! O rodosi, kad štai da tik 

vakar sutarėme išleisti „Varpą“. Bet atmai
nos įvykusios aplinkui mus per tą laiką, su
linkusios nuo darbo mus pačių strėnos, pasi
dabruoti nuo rūpesčių plaukai tuoj verčia at
sipeikėti, kad ne vienos dienos čia praeita....

Kiek per tą dešimtmetį nuplaukė Nemunu 
vandens, kiek atsidūsėjimų iš lietuvių krūti
nių atsiliepė kalėjimuose, kiek mus dorų vyrų 
pavirto į minkštaduonius!...

Ir „Varpas“ per tą laiką spėjo pritirti 
yvairias likimo sąlygas. Išpradžių, „Varpui“ 
pasirodžius, visi džiaugėsi išvien, nėsa visi 
išvien prisidėjo prie išleidimo. Tolesniame 
laike viena lietuvių dalis, dvasiškija, atsi
skyrė nuo „Varpo“. Teisybę pasakius, tai 
du gaivalu, kurių vienas turėjo pilną liuosybę 
manymo ir kritikos, kitas-gi — suvaržytą per 
nevalią mintį ir labai siaurus kritikos rube- 
žius, tokiu, sakau, du gaivalu ilgai eiti išvien 
negalėjo. Negalėjo ypač, kad prie darbo 
ėmėsi jauni, karšti vyrai, kurie už menką 
mažmožį skubino susiremti, o ugnies nemokėjo 
užlieti bendro siekio rimtumu. Dėl šito at
siskyrimo nebuvo ko nusiminti, nėsa abi pu
sės galėjo iš to pasimokinti, kaip elgtis at
eityje, kad butų didesnė nauda tėvynei. Laik
raštis tobulinosi tolyn ir gal iki šios dienos 
butų prisiartinęs prie tos augštybės, ant ku
rios norime jį pastatyti, kad ne ta nelaboji 
renegatizmo dvasia, kuri įšnabždėjo musų 
inteligentams pasiderėti su numylėtąją tėvyne, 
kiek ji žada duoti už jų patrijotizmą. Štai 
musų inteligentai, visuomenės viltis, teip gra
žiai pasirodžiusiejie akise savo tautos, ėmė 
mainyti tautiškus idealus ant ragaišiaus. Vieni, 
beragaišiaudami, išbėginėjo į Maskoliją au
ginti maskoliukus ir šviesti visokias prispau
dėjų pakampes spinduliais, pavogtais nuo 
savo tikros tėvynės; kiti, neva užsilikę, tapo 
tokiais minkštaduoniais, juog nuo tėvynės balso 
slepiasi po pačios sijonu, arba vinto trukšme 
apsimeta negirdį. Renegatiškas užsikreipi- 
mas inteligentų, aišku, pakirto „Varpui“ spar
nus ir tobulinimą jo sutrukdė. Tokiame sto
vyje rado „Varpą“ deširatmetinės sukaktuvės.

Pažymint! dešimtmetinį trusą kokiu at
minties ženklu mums nenusisekė. Ant „Varpo“ 
užkvietimo atsiliepė tiktai ,.Tėv. Sargas“ ir 
vienas mūsiškių, V. K. Tarytum jau sutruko 
Visi siūlai, rišantiejie „Varpą“ su tais, kurie 
nepersenei da buvo jo rūpestingais darbinin
kais ir tvirtoms paramomis ....

Kasžin, kad teip butų įstengta užkviesti 
ant ragaišiaus ... O kasžin? . .

Korespondencijos.
Peterburgas. Šis ruduo, kaip ir pernykštis, pa

rūpino nemažai medegos svetimšalių laikraščiams apie 
lietuvišką klausymą, ypač spaudą. Beveik visi rusiški 
ir vokiški laikraščiai patalpino straipsnius apie rinki
mus j parlamentą Prusą Lietuvoje, pasėmę regėtinai 
medegą iš 4 Nr. „Varpo“ šių metų.

28 spalių m. universitete kun. Jaunis perskaitė 
pirmą dalį savo lekcijos „Apie akcentuaciją galūnių 
lietuviškose gramatiškose formose“. Lekcija suvadino 
teip daug klausytojų, juog jie vos sutilpo auditorijoje. 
Jaunis pranešė apie jo išrastus lexus tonoliogijoje, 
tarp kitko apie svarbumą akcentų. Lietuviška kalba 
suteikia 3 ypatybes: 1. persikeitimas smarkpradinių 
intonacijų į silpnapradines, 2. persikeitimas oxitoniškų 
formų į baritoniškas ir ant galo 3. persikeitimas 
baritoniškų į oxitoniskas. Pirma ypatybė išsidirbo 
ant dirvos prolietuviškos k..lbos, antra ir trečia atsi
daro laike parusiškai - latviškai - lietuviškos- vienybės. 
Istorijoje išsitobulinimo lietuviškos kalbos reikia at
skirti 6 perijodai: 1. parusiškai-latviškai-lietuviškas, 
2. latviškai - lietuviškas, 3. prolietuviškas, 4. žemai
tiškai-augštaitiškas, 5. perijodas 4 potarmių: žemai
tiškų - šiaurvakarinės ir pietrytinės, augštaitiškų- 
vakarinės ir rytinės ir ant galo 6. perijodas dabartinių 
tarmių lietuviškos kalbos .... Karšta kalba mokslin
čiaus tęsėsi beveik 3 vai. ir vis-gi antrą dalį jos pri
siėjo atidėti iki susirinkimo lapkrityje.

Po Jaunio išguldė b. mokintojas gimnazijos P. Kr. 
savo pažiūras ant lietuviško alfabeto ir grafikos. Snsi- 
rinkusiejie profesoriai ir docentai vienbalsiai pri
pažino faktus, P. Kr. praneštus: 1. juog lotyniškai- 
lietuviškas šriftas jau 300 metų vartojamas lietuvių 
raštuose, 2. juog lietuviškas alfabetas turi 117 ženklų 
ir jų kombinacijų, išreiškiančių tiek pat balsių ir jų 
kombinacijų lietuviškos kalbos, sanbalsių — prastų 
ir diftongų, vienbalsių — trumpų, vidutinių ir ilgų 
ir tt., 3. juog lietuviškas alfabetas turi tiesą vadintis 
istorišku lotyniškai - lietuvišku, bet ne lotyniškai- 
lenkišku šriftu, kaip jį klaidingai vadina, 4. juog 
rusiškame alfabete yra vos 20 litarų, kurios tinka 
išreiškimui tokio pat skaitliaus lietuviškų balsių, 
o likusios 97 balsių ir jų kombinacijų lietuviškos 
kalbos neturi atsakančių ekvivalentų rusiškame alfa
bete, 5. juog norint sunaudoti rusišką alfabetą lietu
viškoje kalboje, reikėtų parūpinti daugybę diaktriškų 
(anteilinių ir poeilinių) ženklų ir net kitus visai 
naujus ženklus ir litaras lotyniško šrifto, bet jau toks 
šriftas — visai neteks rusiško paveikslo.

Lietuviškas klausymas sujudino lenkišką visuo
menę: laikraščiai, neišskyrus „Kraj’aus“, šį tą per- 
spaudžia iš rusiškų laikraščių, talpina savo nuomones; 
lenkiškose šeimynose teip-gi regimas judėjimas: ir 
bobutės savotiškai kverkščia apie lietuvius ir „augšto 
stovio“ vyrai (cino XIV kliasos) išpasakoja savo „per
sitikrinimus“. O lenkų socijalistai, šitie ultra-patri- 
jotai padarė pernaimet nusprendimą (kaip regisi — 
kokį?) jog jie nepripažįsta reikalingumo lietuviškos 
L. P. S. O, matyt, tai buvo gudrios ir didelės galvos 
suvažiavusios. Paskiau regisi jie susigėdino! Dabar 
lenkai studentai tariasi išleisti atsišaukimą į lietu
višką jaunuomenę — idant susivienytų ant dirvos 
laisvės, ligybės ir brolystės!

Pažiūrėsime ar neišlįs yla ir iš jų maišo. P.
Turinys.

Gale pirmojo dešimtmečio. — Politiškas Europos 
išsitobulinimas XIX a. (užbaiga). —■ Vilkai (užbaiga). 
— Kaip Petbfi tarnavo savo tėvynei (užbaiga.) — Per
žvalga raštų: Laukinis kvietkelis. Poema. Kun. Vie* 
nožinsko dainos. — Iš svetimų laikraščių. — Tautiška 
giesmė. — Tėvynės varpai. - Korespondencijos: Pe
terburgas.

16


	1898-nr06-VARPAS-0001
	1898-nr06-VARPAS-0002
	1898-nr06-VARPAS-0003
	1898-nr06-VARPAS-0004
	1898-nr06-VARPAS-0005
	1898-nr06-VARPAS-0006
	1898-nr06-VARPAS-0007
	1898-nr06-VARPAS-0008
	1898-nr06-VARPAS-0009
	1898-nr06-VARPAS-0010
	1898-nr06-VARPAS-0011
	1898-nr06-VARPAS-0012
	1898-nr06-VARPAS-0013
	1898-nr06-VARPAS-0014
	1898-nr06-VARPAS-0015
	1898-nr06-VARPAS-0016

